
 

ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

У К А З  

от 4 июня 2024 г. № 52-у 

г. Архангельск 

Об установлении охранной зоны памятника природы 

регионального значения «Вороновская роща» 

В соответствии с пунктами 10 и 11 статьи 2 Федерального закона  

от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», Правилами создания охранных зон отдельных категорий особо 

охраняемых природных территорий, установления их границ, определения 

режима охраны и использования земельных участков и водных объектов  

в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 февраля 2015 года № 138, пунктом 1 статьи 12  

и статьей 17 областного закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ  

«Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области» 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить: 

охранную зону памятника природы регионального значения 

«Вороновская роща», созданного на основании Решения исполнительного 

комитета Архангельского областного Совета народных депутатов от 12 марта  

1987 года № 39 (далее – памятник природы); 

границы охранной зоны памятника природы согласно приложению  

к настоящему указу. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне памятника 

природы регионального значения «Вороновская роща». 

3. Министерству природных ресурсов и лесопромышленного 

комплекса Архангельской области совместно с государственным бюджетным 

учреждением Архангельской области «Центр природопользования и охраны 

окружающей среды» обеспечить: 

внесение сведений об охранной зоне памятника природы  

в государственный кадастр особо охраняемых природных территорий 

регионального и местного значения в течение 20 рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего указа; 

размещение информации об охранной зоне памятника природы  

на официальном сайте государственного бюджетного учреждения 



2 

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей 

среды» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Губернатор 

Архангельской области А.В. Цыбульский 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к указу Губернатора 

Архангельской области  

от 4 июня 2024 г. № 52-у 

ГРАНИЦЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ  

памятника природы регионального значения «Вороновская роща» 

Номер характерной 

точки границы 

МСК-29 WGS-84 

X Y X Y 

1 266843,18 3295630,71 61,096597 42,096363 

2 266886,37 3295707,81 61,097005 42,097768 

3 266912,49 3295693,08 61,097235 42,097481 

4 266939,28 3295739,30 61,097488 42,098323 

5 266949,47 3295735,07 61,097578 42,098239 

6 267029,43 3295877,81 61,098333 42,100840 

7 267035,81 3295902,25 61,098397 42,101289 

8 267029,11 3295927,25 61,098343 42,101756 

9 267019,03 3295939,62 61,098256 42,101991 

10 266970,86 3295982,43 61,097835 42,102810 

11 266965,00 3295990,17 61,097785 42,102957 

12 266964,68 3295994,91 61,097783 42,103045 

13 266960,90 3296023,32 61,097757 42,103573 

14 266954,64 3296041,73 61,097706 42,103918 

15 266936,34 3296060,03 61,097546 42,104267 

16 266911,34 3296066,73 61,097324 42,104405 

17 266909,25 3296066,69 61,097305 42,104405 

18 266778,09 3296061,22 61,096127 42,104375 

19 266755,16 3296054,56 61,095920 42,104264 

20 266744,14 3296045,93 61,095819 42,104110 

21 266657,47 3295955,88 61,095018 42,102490 

22 266650,19 3295946,21 61,094950 42,102314 

23 266646,74 3295938,93 61,094917 42,102181 

24 266641,40 3295924,83 61,094865 42,101923 

25 266675,32 3295901,09 61,095163 42,101465 

26 266683,65 3295895,26 61,095236 42,101352 

27 266693,49 3295921,21 61,095332 42,101827 

28 266780,16 3296011,26 61,096133 42,103448 

29 266806,51 3296012,35 61,096369 42,103454 

30 266911,34 3296016,73 61,097311 42,103478 

31 266915,12 3295988,32 61,097337 42,102950 

32 266912,22 3295977,02 61,097308 42,102742 

33 266933,98 3295948,32 61,097496 42,102198 

34 266985,81 3295902,25 61,097948 42,101316 

35 266835,94 3295634,71 61,096533 42,096441 

_______________ 



УТВЕРЖДЕНО  

указом Губернатора 

Архангельской области  

от 4 июня 2024 г. № 52-у 

П О Л О Ж Е Н И Е   

об охранной зоне памятника природы регионального значения  

«Вороновская роща» 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктами 10 и 11 

статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ  

«Об особо охраняемых природных территориях», Правилами создания 

охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, 

установления их границ, определения режима охраны и использования 

земельных участков и водных объектов в границах таких зон, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 19 февраля 2015 года № 138, пунктом 1 статьи 12 и статьей 17 областного 

закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях в Архангельской области», определяет режим 

охраны и использования земельных участков и водных объектов в границах 

охранной зоны памятника природы регионального значения «Вороновская 

роща» (далее – памятник природы). 

2. Для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий 

на памятник природы на прилегающих к нему с северной, восточной  

и частично южной сторон земельных участках установлена охранная зона 

шириной 50 м. Внешняя граница охранной зоны проходит параллельно границе 

памятника природы, который расположен в Вельском муниципальном 

районе Архангельской области вблизи города Вельска на левом берегу реки 

Вель между деревнями Лукинская и Вороновская. С восточной и частично  

с южной стороны памятника природы охранная зона не устанавливается 

по причине примыкания памятника природы к деревне Лукинская. 

Площадь охранной зоны памятника природы составляет 3,6678 га. 

Карта-схема охранной зоны памятника природы приведена  

в приложении к настоящему Положению. 

Границы охранной зоны памятника природы установлены приложением 

к указу Губернатора Архангельской области от 4 июня 2024 года № 52-у. 

3. Охранная зона памятника природы находится в ведении министерства 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области. 

Управление охранной зоной памятника природы и обеспечение охраны  

и использования охранной зоны памятника природы осуществляет 

государственное бюджетное учреждение Архангельской области «Центр 

природопользования и охраны окружающей среды» за счет средств 



2 

областного бюджета и иных не запрещенных бюджетным законодательством 

Российской Федерации источников.  

4. Объявление территории охранной зоной памятника природы 

производится без изъятия у пользователей, владельцев и собственников 

земельных участков и без ограничения их хозяйственной деятельности, 

кроме случаев, указанных в пункте 6 настоящего Положения. 

II. Режим охраны охранной зоны памятника природы 

5. Пользователи, собственники и владельцы земельных участков, 

расположенных в границах охранной зоны памятника природы, обязаны 

соблюдать установленный режим охраны. 

6. На территории охранной зоны памятника природы запрещаются: 

1) рубки деревьев и кустарников, за исключением: 

рубок погибших и поврежденных насаждений, уборки неликвидной 

древесины, а также аварийных деревьев; 

рубок при проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации;  

рубок, связанных с реконструкцией и эксплуатацией существующих 

объектов; 

2) организация туристических стоянок вне специально оборудованных 

мест; 

3) использование открытого огня (костры, паяльные лампы, примусы, 

мангалы, жаровни); 

4) размещение отходов производства и потребления; 

5) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических 

средств защиты растений и стимуляторов роста; 

6) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического 

режима; 

7) сброс сточных вод; 

8) уничтожение и порча установленных предупредительных или 

информационных знаков (аншлагов). 

III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории  

охранной зоны памятника природы 

7. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

охранной зоны памятника природы осуществляется государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области «Центр природопользования 

и охраны окружающей среды» в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий. 



3 

IV. Ответственность за нарушение режима охраны  

охранной зоны памятника природы 

8. Лица, виновные в нарушении режима охраны охранной зоны 

памятника природы, несут ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации. 

9. Юридические и физические лица, причинившие вред природным 

объектам, комплексам и их компонентам в границах охранной зоны 

памятника природы, обязаны возместить причиненный вред в соответствии  

с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками 

исчисления размера ущерба, а при их отсутствии – по фактическим затратам 

на их восстановление. 

V. Заключение 

10. Изменение и прекращение существования охранной зоны 

памятника природы производятся в соответствии с областным законом  

от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях в Архангельской области». 

_______________ 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Положению об охранной зоне 

памятника природы регионального 

значения «Вороновская роща» 

КАРТА-СХЕМА  

охранной зоны памятника природы регионального значения 

«Вороновская роща» 

 
 

_______________ 


